
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122100083

83

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUÍMICA
EDITAL Nº 597, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2021-1E

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química do Instituto de
Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 21 de dezembro de 2020 até 17 de janeiro de 2021, as inscrições do
Processo Seletivo Especial, para o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Química, em atendimento à chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e
Doutorado Acadêmico para Inovação - MAI/DAI, para serem utilizadas no projeto
"Desenvolvimento do Processo de Produção do IFA Canabidiol e Desenvolvimento de nova
geração de análogos nucleosídeos/tídeos no combate a COVID-19", que será conduzida
pela Comissão de Seleção e Ingresso conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 21 de dezembro de 2020 até 17 de janeiro de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no https://www.iq.ufrj.br/.

MARCIELA SCARPELLINI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 595, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Alberto Schanaider, nomeado pela
Portaria no 185 de 14 de janeiro de 2020, publicada no DOU n° 10 - Seção 2, de 15 de
janeiro de 2020, no uso de suas atribuições institucionais, torna público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto referente ao Edital n.
482 de 30 de novembro de 2020, publicado em D.O.U. de 1º de dezembro de 2020:

Departamento: Clínica Médica
Setor: Dermatologia
Sem candidatos aprovados

ALBERTO SCHANAIDER
Diretor

INSTITUTO DE BIOLOGIA
EDITAL Nº 593, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Genética) do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 11/01/2021 a 10/02/2021, as inscrições
para a seleção ao Curso de Doutorado em Ciências Biológicas (Genética), turma 2021/1,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 11/01/2021 a 10/02/2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no www.intranet.biologia.ufrj.br/pggen/

ANDRÉ FELIPE ANDRADE DOS SANTOS

EDITAL Nº 592, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Genética) do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 11/01/2021 a 10/02/2021, as inscrições
para a seleção ao Curso de Mestrado em Ciências Biológicas (Genética), turma 2021/1, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 11/01/2021 a 10/02/2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no www.intranet.biologia.ufrj.br/pggen/

ANDRÉ FELIPE ANDRADE DOS SANTOS

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

EDITAL Nº 604, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO EM FILOSOFIA DA

UFRJ - TURMA DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGF) do Instituto
de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 04 de janeiro de 2021 a 14 de fevereiro
de 2021 as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Filosofia, turma de 2021,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições de 04 de janeiro de 2021 a 14 de fevereiro de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br; www.pr2.ufrj.br; www.ifcs.ufrj.br e no www.ppgf.ifcs.ufrj.br

JEAN-YVES BEZIAU

EDITAL Nº 605, 18 DE DEZEMBRO DE 2020
EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO EM FILOSOFIA

DA UFRJ - TURMA DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGF) do

Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos

termos das resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o

Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 04 de janeiro de

2021 a 14 de fevereiro de 2021 as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado

em Filosofia, turma de 2021, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme

as normas descritas neste edital.

Inscrições de 04 de janeiro de 2021 a 14 de fevereiro de 2021

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br; www.pr2.ufrj.br; www.ifcs.ufrj.br e no www.ppgf.ifcs.ufrj.br

JEAN-YVES BEZIAU

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA DE QUÍMICA

EDITAL Nº 594, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
EDITAL DE DOUTORADO ASSOCIADO À CHAMADA CNPQ Nº 12/2020 - PROGRAMA DE

MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO - MAI/DAI - TURMA DE
2021/1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Processos
Químicos e Bioquímicos da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 21 de dezembro de 2020
a 20 de janeiro de 2021, as inscrições para seleção ao curso de Doutorado em Engenharia
de Processos Químicos e Bioquímicos de 2 candidados para preenchimento de 2 (duas)
bolsas CNPQ referentes à Chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e
Doutorado Acadêmico para Inovação - MAI/DAI, para início em 2021/1, que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 21 de dezembro de 2020 a 20 de janeiro de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://epqb.eq.ufrj.br.

VERÔNICA MARIA DE ARAÚJO CALADO

CAMPUS UFRJ-MACAÉ PROFESSOR ALOISIO TEIXEIRA
EDITAL Nº 606, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho, nomeada pela Portaria nº
5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de 08/06/2018, no uso de suas
atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 534, de 04/12/2020, publicado no D.O.U. nº 233, de
07/12/2020, divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Gastroenterologia
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Hematologia
Não houve inscrição deferida
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Infectologia
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Reumatologia
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Semiologia
1º Sérgio Ferreira Alves Júnior
2º Alessandro Almeida de Abreu

ROBERTA PEREIRA COUTINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079004445202011.
PREGÃO SISPP Nº 28/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 00073125000141. Contratado : CONTRAWATT COMERCIO E SERVICOS -
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de
locação de grupo gerador com instalação, manutenção, operação e fornecimento de
combustível, para atendimento das instalações do Polo de Xerém da UFRJ. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e Decreto 9.507/2018. Vigência: 16/12/2020 a
15/12/2021. Valor Total: R$732.900,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE801255. Data de
Assinatura: 16/12/2020.

(SICON - 18/12/2020) 153115-15236-2020NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado dojulgamento do RDC nº
05/2020: sagrou-se vencedora a empresa ENGETELA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ
12.721.248/0001-20.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 18/12/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23108042520202049. , publicada no D.O.U de 09/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais e serviço de translado
de corpo para atender a Universidade Federal de Rondonópolis (UFR), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos Novo Edital: 21/12/2020
das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dos Estudantes, N. 5055 Cidade Universitária
RONDONOPOLIS - MTEntrega das Propostas: a partir de 21/12/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/01/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JAILSON JOSE DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2020) 156677-26454-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Convênio n° 010/UFR/2020. Partes: Universidade Federal de Rondonópolis -

UFR, Município de Rondonópolis do Estado de Mato Grosso e Fundação Uniselva.

Objetivo: Projeto de Pesquisa Transporte Público Municipal: um estudo transversal sob

os enfoques Logístico, Financeiro e Jurídico do município de Rondonópolis (MT).

Assinatura: 27/11/2020. Vigência: 26/11/2021. Assinam: Analy Castilho Polizel, Reitora

Pró-Tempore da UFR, José Carlos Junqueira de Araújo, pelo Município de Rondonópolis

e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor Geral.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-21T05:06:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




